che condusse i Pisani alla crociata del gran Goffredo. Quel Pietro Mariconi che fu duce dell'armata navale alla conquista delle isole Baleari, e quell'Ubaldo Lanfranchi, campione di un'altra crociata per riconquistare la santa città di Gerusalemme. Meritano pure di essere rammentati un Federigo Visconti, un Carlo Antonio del Pozzo, ed un Angelo Franceschi, i quali tutti lasciarono di se onorevoli memorie, per tralasciare molti altri arcivescovi insigni per dottrina e per cristiane virtù, senza dire di due altri troppo famigerati nell'istoria pisana e fiorentina a cagione della morte del conte Ugolino e della congiura de'Pazzi.

QUADRO SINOTTICO dei 33 Pievanati della DIOCESI di PISA con la loro popolazione a quattro epoche diverse.

PIVIERE MAGGIORE di CITTA'

- nome del luogo: 1. Pievanato della Primaziale con 4 chiese suburbane

titolo della chiesa: Terziere di S. Maria
popolazione anno 1551: abitanti n° 2321, popolazione anno 1745: abitanti n° 4059, popolazione anno 1833: abitanti n° 6893, popolazione anno 1840: abitanti n° 7515;

titolo della chiesa: Terziere di S. Francesco
popolazione anno 1551: abitanti n° 3424, popolazione anno 1745: abitanti n° 4539, popolazione anno 1833: abitanti n° 8941, popolazione anno 1840: abitanti n° 9893;

titolo della chiesa: Terziere di S. Chinsica
popolazione anno 1551: abitanti n° 3689, popolazione anno 1745: abitanti n° 5408, popolazione anno 1833: abitanti n° 10540, popolazione anno 1840: abitanti n° 11782;

N° 8 chiese suburbane fuori de'Terzieri, popolazione anno 1551: abitanti n° 501, popolazione anno 1745: abitanti n° 4115, popolazione anno 1833: abitanti n° 7460, popolazione anno 1840: abitanti n° 7968;

TOTALE deli Abitanti del Pievanato maggiore: anno 1551 n° 9935, anno 1745 n° 18121, anno 1833 n° 33834, anno 1840 n° 37160.

PIVIERI DI CAMPAGNA

- nome del luogo: 2. Pievanato di Arena

titolo della chiesa: Pieve di Arena
popolazione anno 1551: abitanti n° 131, popolazione anno 1745: abitanti n° 470, popolazione anno 1833: abitanti n° 565, popolazione anno 1840: abitanti n° 631;

titolo della chiesa: S. Jacopo di Cafaggio reggio con l'annesso di Metato
popolazione anno 1551: abitanti n° 94, popolazione anno 1745: abitanti n° 172, popolazione anno 1833: abitanti n° 471, popolazione anno 1840: abitanti n° 532;

- nome del luogo: 3. Pievanato d'Asciano

titolo della chiesa: Pieve d'Asciano
popolazione anno 1551: abitanti n° 148, popolazione anno

1745: abitanti n° 509, popolazione anno 1833: abitanti n° 1396, popolazione anno 1840: abitanti n° 1590;
titolo della chiesa: S. Jacopo d'Agnano
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 232, popolazione anno 1833: abitanti n° 469, popolazione anno 1840: abitanti n° 479;

- nome del luogo: 4. Pievanato d'Avane

titolo della chiesa: Pieve d'Avane senza succursali
popolazione anno 1551: abitanti n° 223, popolazione anno 1745: abitanti n° 297, popolazione anno 1833: abitanti n° 700, popolazione anno 1840: abitanti n° 738;

- nome del luogo: 5. Pievanato di Barga

titolo della chiesa: Collegiata di Barga
popolazione anno 1745: abitanti n° 1830, popolazione anno 1833: abitanti n° 2510, popolazione anno 1840: abitanti n° 2675;

titolo della chiesa: S. Maria a Loppia
popolazione anno 1745: abitanti n° 834, popolazione anno 1833: abitanti n° 1473, popolazione anno 1840: abitanti n° 1633;

titolo della chiesa: S. Niccola a Castelvecchio
popolazione anno 1745: abitanti n° 278, popolazione anno 1833: abitanti n° 353, popolazione anno 1840: abitanti n° 410;

titolo della chiesa: S. Frediano a Sommocolonna
popolazione anno 1745: abitanti n° 582, popolazione anno 1833: abitanti n° 536, popolazione anno 1840: abitanti n° 557;

titolo della chiesa: S. Pietro a Campo
popolazione anno 1745: abitanti n° 575, popolazione anno 1833: abitanti n° 792, popolazione anno 1840: abitanti n° 803;

titolo della chiesa: S. Giusto a Tiglio
popolazione anno 1745: abitanti n° 635, popolazione anno 1833: abitanti n° 883, popolazione anno 1840: abitanti n° 958;

titolo della chiesa: S. Michele a Albiano
popolazione anno 1745: abitanti n° 196, popolazione anno 1833: abitanti n° 243, popolazione anno 1840: abitanti n° 260;

totale popolazione anno 1551 del Pievanato di Barga: abitanti n° 3895

- nome del luogo: 6. Pievanato di Bientina

titolo della chiesa: Pieve di Bientina senza suffraganee
popolazione anno 1551: abitanti n° 700, popolazione anno 1745: abitanti n° 1548, popolazione anno 1833: abitanti n° 2209, popolazione anno 1840: abitanti n° 2337;

- nome del luogo: 7. Pievanato di Buti

titolo della chiesa: Pieve di Bientina senza suffraganee
popolazione anno 1551: abitanti n° 962, popolazione anno
1745: abitanti n° 1598, popolazione anno 1833: abitanti
n° 3498, popolazione anno 1840: abitanti n° 3775;

- nome del luogo: 8. Pievanato di Calci

titolo della chiesa: Pieve di Calci
popolazione anno 1745: abitanti n° 1474, popolazione
anno 1833: abitanti n° 1764, popolazione anno 1840:
abitanti n° 1844;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Tracolle
popolazione anno 1745: abitanti n° 142, popolazione anno
1833: abitanti n° 199, popolazione anno 1840: abitanti n°
224;

titolo della chiesa: S. Michele a Castel maggiore
popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno
1833: abitanti n° 1000, popolazione anno 1840: abitanti
n° 1266;

titolo della chiesa: S. Salvatore a Colle
popolazione anno 1745: abitanti n° 187, popolazione anno
1833: abitanti n° 334, popolazione anno 1840: abitanti n°
327;

titolo della chiesa: S. Andrea a Lama o a Zambra
popolazione anno 1745: abitanti n° 202, popolazione anno
1833: abitanti n° 269, popolazione anno 1840: abitanti n°
343;

titolo della chiesa: S. Agostino di Nicosia
popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno
1833: abitanti n° 463, popolazione anno 1840: abitanti n°
526;

totale popolazione anno 1551 del Pievanato di Calci:
abitanti n° 1249

- nome del luogo: 9. Pievanato di Calcinaja

titolo della chiesa: Pieve di Calcinaja con l'annesso di
Montecchio
popolazione anno 1551: abitanti n° 515, popolazione anno
1745: abitanti n° 1142, popolazione anno 1833: abitanti
n° 2437, popolazione anno 1840: abitanti n° 2586;

- nome del luogo: 10. Pievanato di Campo

titolo della chiesa: Pieve di Campo e annessi
popolazione anno 1551: abitanti n° 199, popolazione anno
1745: abitanti n° 470, popolazione anno 1833: abitanti n°
877, popolazione anno 1840: abitanti n° 631;

titolo della chiesa: S. Jacopo a Colignola
popolazione anno 1551: abitanti n° 123, popolazione anno
1745: abitanti n° 302, popolazione anno 1833: abitanti n°
674, popolazione anno 1840: abitanti n° 876;

titolo della chiesa: S. Giovanni Battista a Ghezzano

popolazione anno 1551: abitanti n° 96, popolazione anno
1745: abitanti n° 233, popolazione anno 1833: abitanti n°
485, popolazione anno 1840: abitanti n° 502;

- nome del luogo: 11. Pievanato di Caprona

titolo della chiesa: Pieve di Caprona
popolazione anno 1551: abitanti n° 169, popolazione anno
1745: abitanti n° 195, popolazione anno 1833: abitanti n°
420, popolazione anno 1840: abitanti n° 420;

titolo della chiesa: S. Salvatore a Uliveto e annessi
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno
1745: abitanti n° 421, popolazione anno 1833: abitanti n°
801, popolazione anno 1840: abitanti n° 826;

titolo della chiesa: S. Maria a Mezzana
popolazione anno 1551: abitanti n° 94, popolazione anno
1745: abitanti n° 298, popolazione anno 1833: abitanti n°
426, popolazione anno 1840: abitanti n° 460;

- nome del luogo: 12. Pievanato di S. Casciano a Settimo

titolo della chiesa: Pieve di S. Casciano
popolazione anno 1551: abitanti n° 166, popolazione anno
1745: abitanti n° 571, popolazione anno 1833: abitanti n°
841, popolazione anno 1840: abitanti n° 990;

titolo della chiesa: S. Frediano a Settimo
popolazione anno 1551: abitanti n° 215, popolazione anno
1745: abitanti n° 252, popolazione anno 1833: abitanti n°
1087, popolazione anno 1840: abitanti n° 1069;

titolo della chiesa: S. Benedetto a Settimo
popolazione anno 1551: abitanti n° 193, popolazione anno
1745: abitanti n° 520, popolazione anno 1833: abitanti n°
658, popolazione anno 1840: abitanti n° 767;

titolo della chiesa: S. Benedetto a Settimo
popolazione anno 1551: abitanti n° 193, popolazione anno
1745: abitanti n° 520, popolazione anno 1833: abitanti n°
658, popolazione anno 1840: abitanti n° 767;

titolo della chiesa: S. Michele a Marciana e a Marcianella
popolazione anno 1551: abitanti n° 205, popolazione anno
1745: abitanti n° 571, popolazione anno 1833: abitanti n°
629, popolazione anno 1840: abitanti n° 636;

titolo della chiesa: S. Michele a Casciavola
popolazione anno 1551: abitanti n° 128, popolazione anno
1745: abitanti n° 343, popolazione anno 1833: abitanti n°
942, popolazione anno 1840: abitanti n° 1033;

titolo della chiesa: S. Maria e Jacopo a Zambra
popolazione anno 1551: abitanti n° 155, popolazione anno
1745: abitanti n° 488, popolazione anno 1833: abitanti n°
619, popolazione anno 1840: abitanti n° 631;

titolo della chiesa: S. Giorgio a Bibbiano
popolazione anno 1551: abitanti n° 103, popolazione anno
1745: abitanti n° 385, popolazione anno 1833: abitanti n°
650, popolazione anno 1840: abitanti n° 773;

titolo della chiesa: S. Lorenzo a Pagnatico
popolazione anno 1551: abitanti n° 259, popolazione anno
1745: abitanti n° 331, popolazione anno 1833: abitanti n°
635, popolazione anno 1840: abitanti n° 637;

titolo della chiesa: S. Prospero a Via Cava
popolazione anno 1551: abitanti n° 559, popolazione anno
1745: abitanti n° 629, popolazione anno 1833: abitanti n°
995, popolazione anno 1840: abitanti n° 1087;

titolo della chiesa: S. Jacopo a Navacchio
popolazione anno 1551: abitanti n° 114, popolazione anno
1745: abitanti n° 100, popolazione anno 1833: abitanti n°
218, popolazione anno 1840: abitanti n° 247;

titolo della chiesa: S. Stefano a Macerata
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno
1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n°
404, popolazione anno 1840: abitanti n° 453;

- nome del luogo: 13. Pievanato di Cascina

titolo della chiesa: Pieve di Cascina
popolazione anno 1551: abitanti n° 893, popolazione anno
1745: abitanti n° 1757, popolazione anno 1833: abitanti
n° 2244, popolazione anno 1840: abitanti n° 2482;

titolo della chiesa: S. Andrea a Pozzale
popolazione anno 1551: abitanti n° 44, popolazione anno
1745: abitanti n° 550, popolazione anno 1833: abitanti n°
985, popolazione anno 1840: abitanti n° 1125;

titolo della chiesa: S. Pietro a Latignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 26, popolazione anno
1745: abitanti n° 542, popolazione anno 1833: abitanti n°
982, popolazione anno 1840: abitanti n° 1049;

- nome del luogo: 14. Pievanato di Colle Salvetti, già di
Vicarello

titolo della chiesa: Pieve di Colle Salvetti
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno
1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n°
509, popolazione anno 1840: abitanti n° 900;

titolo della chiesa: S. Jacopo a Vicarello
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno
1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n°
760, popolazione anno 1840: abitanti n° 973;

- nome del luogo: 15. Pievanato di Filettole

titolo della chiesa: Pieve di Filettole senza succursali
popolazione anno 1551: abitanti n° 208, popolazione anno
1745: abitanti n° 456, popolazione anno 1833: abitanti n°
904, popolazione anno 1840: abitanti n° 967;

- nome del luogo: 16. Pievanato di S. Giovanni alla Vena

titolo della chiesa: Pieve di S. Giovanni alla Vena
popolazione anno 1551: abitanti n° 493, popolazione anno

1745: abitanti n° 772, popolazione anno 1833: abitanti n°
1485, popolazione anno 1840: abitanti n° 1564;

titolo della chiesa: S. Andrea a Cucigliana
popolazione anno 1551: abitanti n° 117, popolazione anno
1745: abitanti n° 305, popolazione anno 1833: abitanti n°
475, popolazione anno 1840: abitanti n° 498;

titolo della chiesa: S. Quirico a Lugnano e annessi
popolazione anno 1551: abitanti n° 217, popolazione anno
1745: abitanti n° 258, popolazione anno 1833: abitanti n°
440, popolazione anno 1840: abitanti n° 430;

- nome del luogo: 17. Pievanato di S. Lorenzo alle Corti

titolo della chiesa: Pieve di S. Lorenzo alle Corti
popolazione anno 1551: abitanti n° 148, popolazione anno
1745: abitanti n° 377, popolazione anno 1833: abitanti n°
644, popolazione anno 1840: abitanti n° 775;

titolo della chiesa: SS. Pietro e Giusto a Visignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 99, popolazione anno
1745: abitanti n° 185, popolazione anno 1833: abitanti n°
405, popolazione anno 1840: abitanti n° 420;

titolo della chiesa: SS. Andrea e Lucia a Ripoli e Celajano
popolazione anno 1551: abitanti n° 204, popolazione anno
1745: abitanti n° 130, popolazione anno 1833: abitanti n°
275, popolazione anno 1840: abitanti n° 281;

titolo della chiesa: S. Sisto al Pino
popolazione anno 1551: abitanti n° 134, popolazione anno
1745: abitanti n° 195, popolazione anno 1833: abitanti n°
345, popolazione anno 1840: abitanti n° 370;

titolo della chiesa: S. Michele a Oratojo
popolazione anno 1551: abitanti n° 149, popolazione anno
1745: abitanti n° 385, popolazione anno 1833: abitanti n°
778, popolazione anno 1840: abitanti n° 852;

titolo della chiesa: S. Stefano a Pettori
popolazione anno 1551: abitanti n° 142, popolazione anno
1745: abitanti n° 358, popolazione anno 1833: abitanti n°
625, popolazione anno 1840: abitanti n° 60;

titolo della chiesa: SS. Ippolito e Casciano a Riglione con
l'annesso di S. Donato a Montione
popolazione anno 1551: abitanti n° 178, popolazione anno
1745: abitanti n° 592, popolazione anno 1833: abitanti n°
1332, popolazione anno 1840: abitanti n° 1667;

titolo della chiesa: S. Ilario a Titignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 126, popolazione anno
1745: abitanti n° 312, popolazione anno 1833: abitanti n°
604, popolazione anno 1840: abitanti n° 617;

- nome del luogo: 18. Pievanato di Lorenzana

titolo della chiesa: Pieve di Lorenzana con più l'annesso
di Postignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 249, popolazione anno
1745: abitanti n° 575, popolazione anno 1833: abitanti n°
931, popolazione anno 1840: abitanti n° 955;

titolo della chiesa: S. Michele a Orciano
popolazione anno 1551: abitanti n° 98, popolazione anno
1745: abitanti n° 207, popolazione anno 1833: abitanti n°
717, popolazione anno 1840: abitanti n° 787;

- nome del luogo: 19. Pievanato di S. Luce

titolo della chiesa: Pieve di S. Luce
popolazione anno 1551: abitanti n° 616 (con S. Lucia e S. Bartolommeo), popolazione anno 1745: abitanti n° 176, popolazione anno 1833: abitanti n° 397, popolazione anno 1840: abitanti n° 452;

titolo della chiesa: S. Lucia a S. Luce
popolazione anno 1551: abitanti n° 616 (con Pieve di S. Luce e S. Bartolommeo), popolazione anno 1745: abitanti n° 257, popolazione anno 1833: abitanti n° 696, popolazione anno 1840: abitanti n° 790;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Pastina
popolazione anno 1551: abitanti n° 616 (con Pieve di S. Luce e S. Lucia), popolazione anno 1745: abitanti n° 155, popolazione anno 1833: abitanti n° 450, popolazione anno 1840: abitanti n° 590;

- nome del luogo: 20. Pievanato di Pietrasanta

titolo della chiesa: Collegiata insigne di Pietrasanta
popolazione anno 1551: abitanti n° 1644, popolazione anno 1745: abitanti n° 761, popolazione anno 1833: abitanti n° 2914, popolazione anno 1840: abitanti n° 3177;

titolo della chiesa: S. Maria Maddalena e S. Felicità in Val di Castello
popolazione anno 1551: abitanti n° 474, popolazione anno 1745: abitanti n° 386 (con S. Rocco a Capezzano), popolazione anno 1833: abitanti n° 511, popolazione anno 1840: abitanti n° 583;

titolo della chiesa: S. Rocco a Capezzano
popolazione anno 1551: abitanti n° 118, popolazione anno 1745: abitanti n° 386 (con S. Maria Maddalena e S. Felicità in Val di Castello), popolazione anno 1833: abitanti n° 818, popolazione anno 1840: abitanti n° 877;

titolo della chiesa: S. Salvatore a Cavriglia, fuori di Pietrasanta
popolazione anno 1551: abitanti n° 154, popolazione anno 1745: abitanti n° 380, popolazione anno 1833: abitanti n° 1067, popolazione anno 1840: abitanti n° 1215;

- nome del luogo: 21. Pievanato di Montemagno

titolo della chiesa: Pieve di Montemagno per grado onorifico
popolazione anno 1551: abitanti n° 522, popolazione anno 1745: abitanti n° 644, popolazione anno 1833: abitanti n° 755, popolazione anno 1840: abitanti n° 777;

- nome del luogo: 22. Pievanato di Pomaja

titolo della chiesa: Pieve di Pomaja senza succursali
popolazione anno 1551: abitanti n° 118, popolazione anno 1745: abitanti n° 91, popolazione anno 1833: abitanti n° 392, popolazione anno 1840: abitanti n° 369;

- nome del luogo: 23. Pievanato di Pontedera

titolo della chiesa: Pieve di Pontedera senza succursali
popolazione anno 1551: abitanti n° 905, popolazione anno 1745: abitanti n° 2656, popolazione anno 1833: abitanti n° 5302, popolazione anno 1840: abitanti n° 5447;

- nome del luogo: 24. Pievanato del Ponte a Serchio già di Vecchializia

titolo della chiesa: Pieve del Ponte a Serchio già di Vecchializia

popolazione anno 1551: abitanti n° 272, popolazione anno 1745: abitanti n° 378, popolazione anno 1833: abitanti n° 979, popolazione anno 1840: abitanti n° 1115;

titolo della chiesa: S. Andrea a Pescajola
popolazione anno 1551: abitanti n° 105, popolazione anno 1745: abitanti n° 126, popolazione anno 1833: abitanti n° 206, popolazione anno 1840: abitanti n° 220;

- nome del luogo: 25. Pievanato di Pugnano

titolo della chiesa: Pieve di Pugnano
popolazione anno 1551: abitanti n° 112, popolazione anno 1745: abitanti n° 264, popolazione anno 1833: abitanti n° 376, popolazione anno 1840: abitanti n° 441;

titolo della chiesa: S. Lucia alle Mulina di Quosa
popolazione anno 1551: abitanti n° 207, popolazione anno 1745: abitanti n° 490, popolazione anno 1833: abitanti n° 818, popolazione anno 1840: abitanti n° 877;

titolo della chiesa: S. Ippolito a Colognole e Patrignone
popolazione anno 1551: abitanti n° 233, popolazione anno 1745: abitanti n° 137, popolazione anno 1833: abitanti n° 367, popolazione anno 1840: abitanti n° 414;

- nome del luogo: 26. Pievanato di Rigoli

titolo della chiesa: Pieve di Rigoli con l'annesso di Corliano

popolazione anno 1551: abitanti n° 242, popolazione anno 1745: abitanti n° 421, popolazione anno 1833: abitanti n° 630, popolazione anno 1840: abitanti n° 676;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Orzignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 72, popolazione anno 1745: abitanti n° 175, popolazione anno 1833: abitanti n° 380, popolazione anno 1840: abitanti n° 448;

titolo della chiesa: S. Maria a Pappiana
popolazione anno 1551: abitanti n° 117, popolazione anno 1745: abitanti n° 195, popolazione anno 1833: abitanti n° 488, popolazione anno 1840: abitanti n° 503;

titolo della chiesa: S. Giovanni a Limite e Corvinaja
popolazione anno 1551: abitanti n° 172, popolazione anno 1745: abitanti n° 230, popolazione anno 1833: abitanti n° 498, popolazione anno 1840: abitanti n° 543;

titolo della chiesa: S. Martino a Ulmiano
popolazione anno 1551: abitanti n° 79, popolazione anno 1745: abitanti n° 240, popolazione anno 1833: abitanti n° 543, popolazione anno 1840: abitanti n° 639;

- nome del luogo: 27. Pievanato di Ripafratta

titolo della chiesa: Pieve di Ripafratta senza succursali
popolazione anno 1551: abitanti n° 222, popolazione anno

1745: abitanti n° 484, popolazione anno 1833: abitanti n° 692, popolazione anno 1840: abitanti n° 763;

- nome del luogo: 28. Pievanato di Riparbella

titolo della chiesa: Pieve di Riparbella
popolazione anno 1551: abitanti n° 330, popolazione anno 1745: abitanti n° 292, popolazione anno 1833: abitanti n° 1112, popolazione anno 1840: abitanti n° 1253;

titolo della chiesa: S. Giovanni alla Castellina
popolazione anno 1551: abitanti n° 490, popolazione anno 1745: abitanti n° 380, popolazione anno 1833: abitanti n° 1284, popolazione anno 1840: abitanti n° 1407;

- nome del luogo: 29. Pievanato di Seravezza

titolo della chiesa: Pieve di Seravezza
popolazione anno 1551: abitanti n° 1581 (con S. Martino alla Cappella), popolazione anno 1745: abitanti n° 1258, popolazione anno 1833: abitanti n° 1871, popolazione anno 1840: abitanti n° 1960;

titolo della chiesa: S. Martino alla Cappella
popolazione anno 1551: abitanti n° 1581 (con Pieve di Seravezza), popolazione anno 1745: abitanti n° 653, popolazione anno 1833: abitanti n° 1062, popolazione anno 1840: abitanti n° 1074;

titolo della chiesa: S. Paolo a Ruosina
popolazione anno 1551: abitanti n° 235, popolazione anno 1745: abitanti n° 325, popolazione anno 1833: abitanti n° 361, popolazione anno 1840: abitanti n° 428;

titolo della chiesa: S. Ansano a Basati
popolazione anno 1551: abitanti n° 173, popolazione anno 1745: abitanti n° 241, popolazione anno 1833: abitanti n° 327, popolazione anno 1840: abitanti n° 376;

titolo della chiesa: S. Maria Lauretana a Querceta
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 2455, popolazione anno 1840: abitanti n° 2817;

titolo della chiesa: S. Maria a Livigliani
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 363, popolazione anno 1833: abitanti n° 580, popolazione anno 1840: abitanti n° 605;

titolo della chiesa: S. Clemente a Terrinca
popolazione anno 1551: abitanti n° 369, popolazione anno 1745: abitanti n° 592, popolazione anno 1833: abitanti n° 818, popolazione anno 1840: abitanti n° 802;

- nome del luogo: 30. Pievanato di Stazzema

titolo della chiesa: Pieve di Stazzema
popolazione anno 1551: abitanti n° 630, popolazione anno 1745: abitanti n° 940, popolazione anno 1833: abitanti n° 898, popolazione anno 1840: abitanti n° 977;

titolo della chiesa: S. Michele a Farnocchia
popolazione anno 1551: abitanti n° 330, popolazione anno 1745: abitanti n° 647, popolazione anno 1833: abitanti n° 718, popolazione anno 1840: abitanti n° 746;

titolo della chiesa: S. Pietro a Retignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 213, popolazione anno 1745: abitanti n° 385, popolazione anno 1833: abitanti n° 455, popolazione anno 1840: abitanti n° 519;

titolo della chiesa: S. Sisto a Pomezzana
popolazione anno 1551: abitanti n° 234, popolazione anno 1745: abitanti n° 322, popolazione anno 1833: abitanti n° 367, popolazione anno 1840: abitanti n° 381;

titolo della chiesa: S. Maria al Cardoso
popolazione anno 1551: abitanti n° 92, popolazione anno 1745: abitanti n° 196, popolazione anno 1833: abitanti n° 344, popolazione anno 1840: abitanti n° 375;

titolo della chiesa: S. Niccolò al Pruno e Volegno
popolazione anno 1551: abitanti n° 349, popolazione anno 1745: abitanti n° 495, popolazione anno 1833: abitanti n° 659, popolazione anno 1840: abitanti n° 706;

titolo della chiesa: S. Antonio all'Alpe di Stazzema
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 397, popolazione anno 1840: abitanti n° 419;

- nome del luogo: 31. Pievanato di Vallecchia

titolo della chiesa: Pieve di Vallecchia
popolazione anno 1551: abitanti n° 493, popolazione anno 1745: abitanti n° 1735, popolazione anno 1833: abitanti n° 2914, popolazione anno 1840: abitanti n° 3177;

titolo della chiesa: S. Antonio a Cerretta
popolazione anno 1551: abitanti n° 38, popolazione anno 1745: abitanti n° 96, popolazione anno 1833: abitanti n° 115, popolazione anno 1840: abitanti n° 132;

- nome del luogo: 32. Pievanato di Vecchiano

titolo della chiesa: Pieve di Vecchiano
popolazione anno 1745: abitanti n° 409, popolazione anno 1833: abitanti n° 1160, popolazione anno 1840: abitanti n° 1231;

titolo della chiesa: S. Frediano a Vecchiano
popolazione anno 1745: abitanti n° 302, popolazione anno 1833: abitanti n° 710, popolazione anno 1840: abitanti n° 859;

titolo della chiesa: S. Pietro a Malaventre
popolazione anno 1745: abitanti n° 122, popolazione anno 1833: abitanti n° 798, popolazione anno 1840: abitanti n° 899;

titolo della chiesa: SS. Simone e Giuda a Nodica
popolazione anno 1745: abitanti n° 236, popolazione anno 1833: abitanti n° 717, popolazione anno 1840: abitanti n° 744;

totale popolazione anno 1551 del Pievanato di Vecchiano: abitanti n° 763

- nome del luogo: 33. Pievanato di Vicopisano

titolo della chiesa: Pieve di Vico Pisano senza suffraganee
popolazione anno 1551: abitanti n° 649, popolazione anno 1745: abitanti n° 1076, popolazione anno 1833: abitanti n° 1263, popolazione anno 1840: abitanti n° 1526;

- TOTALE popolazione dei Pievanati di Campagna anno 1551: abitanti n° 27697

- TOTALE popolazione dei Pievanati di Campagna anno 1745: abitanti n° 44668

- TOTALE popolazione dei Pievanati di Campagna anno

1833: abitanti n° 89029

- TOTALE popolazione dei Pievanati di Campagna anno

1840: abitanti n° 97963

RICAPITOLAZIONE

- POPOLAZIONE dei tre Terzieri della Città di PISA
comprese 4 chiese suburbane:

anno 1551 abitanti n° 9434

anno 1745 abitanti n° 14015

anno 1833 abitanti n° 26374

anno 1840 abitanti n° 29192

- POPOLAZIONE delle 8 parrocchie suburbane fuori dei
Terzieri:

anno 1551 abitanti n° 501

anno 1745 abitanti n° 4115

anno 1833 abitanti n° 7460

anno 1840 abitanti n° 7968

- POPOLAZIONE dei Pivieri di Campagna:

anno 1551 abitanti n° 27697

anno 1745 abitanti n° 44668

anno 1833 abitanti n° 89029

anno 1840 abitanti n° 97963

- TOTALE DEGLI ABITANTI DELLA DIOCESI DI
PISA:

anno 1551 abitanti n° 37632

anno 1745 abitanti n° 62798

anno 1833 abitanti n° 122863

anno 1840 abitanti n° 135123

COMPARTIMENTO DI PISA

Il Compartimento pisano in origine abbracciava il perimetro territoriale della sua repubblica, cangiato poi in distretto della fiorentina, compresi il territorio disunito del Granducato di Toscana che gli fu e che attualmente gli resta aggregato, insieme alle isole del Giglio e di Gorgona ed ai paesi di terraferma con le isole che costituirono il principato di Piombino.

Da quel perimetro della repubblica conviene però distinguere l'antico suo contado dal distretto, mentre gli abitanti del primo come cittadini pisani godevano di maggiori diritti degli abitanti del secondo, siccome fu avvertito all'Articolo FIRENZE COMPARTIMENTO.